SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

TERMO ADITIVO Nº 1º/2022-SECC/DICON/CGAD/DLOG/PF

Processo nº 08200.005197/2021-61

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO  CONTRATO DE
COMPRA Nº 12/2021,  QUE FAZEM ENTRE SI A POLÍCIA
FEDERAL E A EMPRESA R.BRANDS LTDA.

A União, por intermédio da POLÍCIA FEDERAL, com Sede em Brasília/DF, instalada em seu Edifício Sede, no Setor de
Autarquias Sul, Quadra 06, Lotes 09 e 10, inscrita no CNPJ sob o número 00.394.494/0014-50, órgão do Ministério da Justiça e Segurança
Pública, neste ato representada por seu Ordenador de Despesas, o Sr. ANDRÉ VIANA ANDRADE, Delegado de Polícia Federal, inscrito no
CPF nº 837.680.681-53, portador da Carteira de Identidade nº 3499244-DGPC/GO, com delegação de competência que lhe confere a Portaria
nº 12.442–DG/PF, de 19 de maio de 2020, da Polícia Federal – Ministério da Justiça e Segurança Pública, doravante denominada
CONTRATANTE, e a empresa R.BRANDS LTDA  inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.992.333/0001-96, sediada na Av. Governador Adolfo
Konder, 705, Bloco 01, Armz 07 - Cidade Nova,  Itajaí/SC CEP: 88.308-004,  Telefone: (48) 99633-0614, doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.  GUILHERME CAVALIERI GRANZINOLLI, portador  da Carteira de Identidade nº
13915941, expedida pelo  SSP/MG, e CPF nº 087.323.356-52, pelo Sr.  FILIPE LIMA BARROS,  portador  da Carteira de Identidade nº
14717920, expedida pela SSP/MG e CPF nº 084.102.466-94, tendo em vista o que consta no Processo nº 08200.005197/2021-61 e em
observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7.892, de 23 de
janeiro de 2013,  resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, decorrente do Pregão Eletrônico  nº 24/2020 - PRF, mediante as cláusulas e
condições a seguir enunciadas.

1.  CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. Acrescentar 2,05% ao valor inicial atualizado do contrato a partir da data da assinatura deste instrumento, equivalente a   R$
324.416,95 (trezentos e vinte e quatro mil quatrocentos e dezesseis reais e noventa e cinco centavos) nos moldes do art. 65, inciso I, alínea “b”,
§ 1º, da Lei n.º 8.666/1993. Alterar as quantidades contratadas dos itens 10, 11 e 13 acrescendo conforme quadro abaixo:

Item Descrição
Unidade

de
medida

Valor
Unitário

Quantitativo
Inicial Valor Total Quantidade

Aditivo
Valor

Aditivo
Acréscimo

(%)
Quantidade

Final Valor Final

10
Calça
Tática

Feminina
Unidade R$

243,23 3.873  R$
942.048,85 149 R$

36.241,27 3,85% 4.022 R$ 978.290,12

11
Calça
Tática

Masculina
Unidade R$

243,23 26.888  R$
6.540.100,54 816 R$

198.475,68 3,03% 27.704   R$
6.738.576,22

13

Calça
Tática

Camuflada
Masculina

Unidade R$
358,80 1.000  R$

358.799,02 250 R$
89.700,00 25% 1.250  R$ 448.499,02

          7.840.948,41   R$
324.416,95     R$

8.165.365,36

1.2. Prorrogar a vigência contratual por mais 8 (oito) meses, de 30/04/2022 a 29/12/2022.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1. O valor deste aditivo é estimado em R$ 324.416,95 (trezentos e vinte e quatro mil quatrocentos e dezesseis reais e noventa e
cinco centavos)
2.2. As despesas no presente exercício serão custeadas com os recursos consignados à Polícia Federal, no Orçamento Geral da
União, sob a seguinte classificação:
UG/Gestão: 200334/1
Plano Interno PF9990APO22,
Elemento de Despesa 339030,
Fonte: 0100000000
PTRES: 172391
Nota de empenho: 2022NE000490, no valor de R$ 324.416,95 (trezentos e vinte e quatro mil quatrocentos e dezesseis reais e noventa e
cinco centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA
3.1. A CONTRATADA deverá apresentar garantia contratual, proporcional ao novo período de vigência, conforme previsto no item
7.1 da Cláusula Sétima do instrumento contratual.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA  RATIFICAÇÃO
4.1. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato celebrado entre partes e não modificadas neste
Termo Aditivo.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO
5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo
previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

6. CLÁUSULA SEXTA – DO FORO
6.1. O Foro para solucionar os litígios decorrentes da execução do Termo de Contrato será o da Seção Judiciária do Distrito Federal.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido

e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Brasília/DF,  .......... de.......................................... de 2022.

ANDRÉ VIANA ANDRADE
Delegado de Polícia Federal

Diretor de Administração e Logística Policial
Ordenador de Despesas - UG 200334

GUILHERME CAVALIERI GRANZINOLLI
R. Brands Ltda.

FILIPE LIMA BARROS
R. Brands Ltda.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE VIANA ANDRADE, Diretor(a), em 14/04/2022, às 12:13, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME CAVALIERI GRANZINOLLI, Usuário Externo, em 18/04/2022, às 15:08, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FILIPE LIMA BARROS, Usuário Externo, em 18/04/2022, às 15:11, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GRACIELE MARTINS LIMA, Agente Administrativo(a), em 19/04/2022, às 14:33, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SERGIO DA SILVA PALMA, Agente de Polícia Federal, em 19/04/2022, às 14:38, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 22865139 e o código CRC 8D43E769.

Referência: Processo nº 08200.005197/2021-61 SEI nº 22865139

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050300123

123

Nº 82, terça-feira, 3 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO FEDERAL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 08016.013895/2021-18: Pregao nº 50/2021. Objeto: Registro de preços para
eventual aquisição de materiais de higiene e uso pessoal dos internos do Sistema
Penitenciário Federal, bem como utilização de seus respectivos visitantes, especificados nos
anexos A e B do Termo de Referência, anexo I do Edital. Ata de Registro de Preços número
01/2022-DEPEN, validade: 12 meses. Vigência: 28/04/2022 a 28/04/2023. Data da
Assinatura: 28/04/2022 Fornecedor: SINSGULAR COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ
02.642.492/0001-44, Valor Total: R$ 30.625,00. Ata de Registro de Preços número 02/2022-
DEPEN, validade: 12 meses. Vigência: 28/04/2022 a 28/04/2023. Data da Assinatura:
28/04/2022 Fornecedor: CDV COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ 05.205.399/0001-60,
Valor Total: R$ 86.287,50. Ata de Registro de Preços número 03/2022-DEPEN, validade: 12
meses. Vigência: 28/04/2022 a 28/04/2023. Data da Assinatura: 28/04/2022 Fo r n e c e d o r :
CLÁUDIA GOMES DE SOUZA DISTRIBUIDORA ME, CNPJ 08.717.511/0001-30, Valor Total: R$
43.200,00. Ata de Registro de Preços número 04/2022-DEPEN, validade: 12 meses.
Vigência: 28/04/2022 a 28/04/2023. Data da Assinatura: 28/04/2022 Fornecedor: SJ
COMÉRCIO DE UTILIDADES - EIRELI, CNPJ 10.614.788/0001-80, Valor Total: R$ 4.450,00. Ata
de Registro de Preços número 05/2022-DEPEN, validade: 12 meses. Vigência: 28/04/2022
a 28/04/2023. Data da Assinatura: 28/04/2022 Fornecedor: SANTANA WERNEK EIRELI, CNPJ
11.186.469/0001-83, Valor Total: R$ 12.890,00. Ata de Registro de Preços número 06/2022-
DEPEN, validade: 12 meses. Vigência: 28/04/2022 a 28/04/2023. Data da Assinatura:
28/04/2022 Fornecedor: ALMIX COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA EPP, CNPJ
11.594.621/0001-67, Valor Total: R$ 180.495,00. Ata de Registro de Preços número
08/2022-DEPEN, validade: 12 meses. Vigência: 28/04/2022 a 28/04/2023. Data da
Assinatura: 28/04/2022 Fornecedor: KARLA KAROLINE FONTES MENDES, CNPJ
37.937.325/0001-05, Valor Total: R$ 24.442,06.

POLÍCIA FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 200334 - CGAD/DLOG/PF

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 08200.005197/2021-61.
Pregão. Nº 24/2020. Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRACAO
CGAD/DLOG/. Contratado: 13.992.333/0001-96 - R. BRANDS LTDA. Objeto: Acrescentar
2,05% ao valor inicial atualizado do contrato a partir da data da assinatura deste
instrumento, equivalente a r$ 324.416,95 (trezentos e vinte e quatro mil quatrocentos e
dezesseis reais e noventa e cinco centavos) nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", § 1º,
da lei n.º 8.666/1993 e prorrogar a vigência contratual por mais 8 (oito) meses, de
30/04/2022 a 29/12/2022.. Vigência: 18/04/2022 a 29/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 16.122.917,04. Data de Assinatura: 18/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 200334 - CGAD/DLOG/PF

Número do Contrato: 13/2021.
Nº Processo: 08200.005645/2021-27.
Pregão. Nº 21/2020. Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRACAO
CGAD/DLOG/PF. Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato n° 13/2021-cgad/dlog/pf por
mais 12 (doze) meses, ou seja, pelo período de 03 de maio de 2022 a 02 de maio de 2023,
(ou até o término de novo procedimento licitatório, o que ocorrer primeiro), nos termos
do inciso ii do artigo 57 da lei 8666/1993.. Vigência: 03/05/2022 a 02/05/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 6.150.514,53. Data de Assinatura: 02/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2022).
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Extrato de Acordo de Cooperação Técnica firmado entre a Polícia Federal - PF, CNPJ nº
00.394.494/0014-50, e o Ministério Público do Trabalho - MPT, por intermédio da
Procuradoria-Geral do Trabalho. CNPJ: 26.989.715/0005-36, cujo objeto é o
compartilhamento, por parte da Polícia Federal, das bases de dados do sistema SINCRE
(Sistema Nacional de Cadastro e Registro de Estrangeiros) e do sistema SISMIGRA (Sistema
de Registro Nacional Migratório), e o desenvolvimento, a cargo do Ministério Público do
Trabalho com acompanhamento pela Polícia Federal, de ferramenta tecnológica
denominada projeto HERMES, visando o aprimoramento da atuação dos partícipes no
âmbito de suas atribuições. Processo: 08200.002956/2019-10. VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis)
meses contados a partir da assinatura ou da publicação do Diário Oficial da União. DATA DE
ASSINATURA: 18 de março de 2022.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 200358 - SR/PF/AL

Nº Processo: 08230.002821/2022-01.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE AL.
Contratado: 17.570.975/0001-58 - PRONTO SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviços continuados de lavagem de veículos,
com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/05/2022 a 03/05/2023. Valor
Total: R$ 49.800,00. Data de Assinatura: 02/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 200358 - SR/PF/AL

Nº Processo: 08230.002825/2022-81.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE AL.
Contratado: 17.570.975/0001-58 - PRONTO SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviços continuados de copeiragem, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/05/2022 a 03/05/2023. Valor
Total: R$ 51.090,60. Data de Assinatura: 02/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 9/2019 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 08230.001172/2019-17. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO
ESTADO DE AL. Contratado: 17.570.975/0001-58 - PRONTO SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto:
O presente termo tem por objeto a rescisão unilateral do contrato administrativo nº
10/2019 - sr/pf/al, cujo objeto é a prestação do serviço de lavagem de veículos mediante
dedicação de mão de obra exclusiva, nos termos insertos no pregão 07/2019 e seus
anexos, realizado pela comissão de licitação desta sr/pf/al, a partir de 03/05/2022.
justifica-se o ato em razão do interesse público e atendimento ao princípio da eficiência,
uma vez que foi realizada nova licitação com o mesmo objeto, o pregão eletrônico nº
01/2022, onde as condições de execução atenderão plenamente as necessidades deste
órgão e contemplarão as mudanças nas legislações que regem as contratações públicas..
Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 03/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 10/2019 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 08230.001172/2019-17. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO
ESTADO DE AL. Contratado: 17.570.975/0001-58 - PRONTO SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto:
O presente termo tem por objeto a rescisão unilateral do contrato administrativo nº
10/2019 - sr/pf/al, cujo objeto é a prestação do serviço de copeiragem mediante dedicação
de mão de obra exclusiva, nos termos insertos no pregão 07/2019 e seus anexos, realizado
pela comissão de licitação desta sr/pf/al, a partir de 03/05/2022.
justifica-se o ato em razão do interesse público e atendimento ao princípio da eficiência,
uma vez que foi realizada nova licitação com o mesmo objeto, o pregão eletrônico nº
01/2022, onde as condições de execução atenderão plenamente as necessidades deste
órgão e contemplarão as mudanças nas legislações que regem as contratações públicas..
Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 03/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 200388 - SR/PF/MA

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 08310.011765/2017-30.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO MA.
Contratado: 06.172.384/0001-06 - VIACOM NEXT GENERATION COMUNICACAO LTDA.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 06/2018-sr/pf/ma, por mais 12 (doze) meses..
Vigência: 07/05/2018 a 06/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 105.330,80.
Data de Assinatura: 02/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 200374

Nº Processo: 08320000924202219. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação do serviço de agente de integração, com a atribuição de
intermediar junto às instituições de ensino a celebração de Termo de Compromisso com
estudantes de cursos de nível superior interessados em estágio não obrigatório
remunerado na SR/PF/MT. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/05/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Avenida Historiador Rubens de Mendonça, 1.205,
Baú - Cuiabá/MT ou https://www.gov.br/compras/edital/200374-5-00001-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 03/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital
e seus anexos também pode ser retirado em: https://www.gov.br/pf/pt-
br/assuntos/licitacoes/2022/mato-grosso/pregao-eletronico.

ELIEZER GENTIL DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/05/2022) 200374-00001-2022NE800000
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 200350

Nº Processo: 08350001083202218. Objeto: Prestação de serviços especializados
e contínuos de copeiragem, jardinagem, lavador de veículos, operador de carga e
telefonista, a serem executados nas dependências no Edifício Sede e nas unidades
descentralizadas da Superintendência Regional da Polícia Federal em Minas Gerais em Belo
Horizonte e Região Metropolitana - RMBH, conforme especificações constantes no edital e
anexos.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 03/05/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Nascimento Gurgel,30 - Bairro Gutierrez - Bhz/mg, - Belo
Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/200350-5-00007-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 03/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/05/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CLAYTON ALEXANDRE FERREIRA
Comissão Permanente de Licitação

(SIASGnet - 02/05/2022) 200350-00001-2022NE000001
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022 - UASG 200386 - SR/PF/PA

Nº Processo: 08360.003108/2022-91.
Pregão Nº 4/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO PA.
Contratado: 24.802.687/0001-47 - HS COMERCIO, LOCACAO E MANUTENCAO DE
EQUIPAMENTOS DE I. Objeto: Aquisição de hardwares necessários à implementação da
solução automatizada de identificação biométrica (abis) e à substituição e ampliação do
atual parque de periféricos da solução do passaporte brasileiro, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/04/2022 a 28/04/2023. Valor
Total: R$ 55.147,50. Data de Assinatura: 28/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 - UASG 200386 - SR/PF/PA

Nº Processo: 08360.005111/2021-68.
Pregão Nº 3/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO PA.
Contratado: 09.345.594/0001-47 - A C S COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de empresa especializada no ramo de engenharia de
manutenção, para prestação de serviços contínuos e sob demanda de operação,
supervisão, assessoramento técnico, manutenção preventiva, corretiva e preditiva, bem
como realização de serviços diversos correlatos, com fornecimento de peças, materiais e
mão-de-obra, nos sistemas, equipamentos e instalações prediais pertencentes a polícia
federal no pará/pa, manutenção no sistema de refrigeração..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/05/2022 a 03/05/2023. Valor
Total: R$ 310.974,24. Data de Assinatura: 02/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2022).